ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
Rua dos Poderes, 212 – Centro – Tel. (084) 3396 0027.

CEP: 59805-000 – CNPJ: 10.700.235/0001-40

EMAIL: camaramunicipaldelucrecia@gmail.com

PLENÁRIO FRANCISCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA.

DECRETO LEGISLATIVO N° 044/2023/CML

Concessão de Moção de Aplausos e

Reconhecimento a senhora MARIA JOSÉ DE

QUEIROZ TEIXEIRA e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lucrécia – RN, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o que lhe confere no art. 54, parágrafo 2°, inciso I e Art. 207, §1°, alínea

“d”, do Regimento Interno:

DECRETA:

Art. 1°  Fica concedido a Moção de Aplausos e Reconhecimento a senhora MARIA JOSÉ DE

QUEIROZ TEIXEIRA.

Art. 2°  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Plenário Francisco Antônio de Oliveira, em 18 de Dezembro de 2023.

RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERADO

Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
Rua dos Poderes, 212 – Centro – Tel. (084) 3396 0027.

CEP: 59805-000 – CNPJ: 10.700.235/0001-40

EMAIL: camaramunicipaldelucrecia@gmail.com

PLENÁRIO FRANCISCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA.

ANEXO I

Maria José de Queiroz Teixeira, uma mulher de determinação e amor inigualáveis, nasceu em

29 de Janeiro de 1956. Filha de João Iria da Costa e Rita Justina de Queiroz, Maria José é casada com

Vital Teixeira e mãe de Maria Leidiane. Além disso, é a avó amorosa de Aílson Júnior e Wesley

Matheus. Sua história é um testemunho vivo de serviço, compromisso com a saúde da comunidade

de Várzea Grande.

Em outubro de 1977, teve a oportunidade de participar de um curso de orientação da saúde

promovido pela Emater. Apesar das dificuldades da época, sua determinação a levou a enfrentar os

desafios e concluir o curso.

Em novembro de 1978, foi contratada pela Secretaria de Saúde do estado do RN. Iniciou seu

trabalho em um quarto emprestado por Cicero Joaquim, enquanto auxiliava na reforma do posto de

saúde. Trabalhava incansavelmente para atender três zonas rurais, deslocando-se de bicicleta com o

apoio do esposo, sem considerar a hora, sempre comprometida em realizar seu trabalho com

excelência.

Ao longo dos anos, buscou incessantemente aprimorar-se, adquirindo valiosos conhecimentos.

Posteriormente, compartilhou seu espaço de trabalho com sua prima, Maria Docarmo Cunha, em

memória, e logo depois, com Elzineide e Maria, pessoas maravilhosas que enriqueceram sua jornada.

Foram 30 anos de dedicação incansável e comprometimento com a saúde da comunidade. Em abril

de 2010, finalmente recebeu a tão sonhada carta de aposentadoria. Saiu com a sensação de dever

cumprido, orgulhosa de ter dedicado três décadas de sua vida ao trabalho com responsabilidade e

amor.

Maria José encerrou um capítulo marcante de sua vida profissional, deixando um legado de

serviço dedicado e impacto positivo na saúde das pessoas. Por isso é merecedora do título de honra

ao mérito pelos seus serviços excepcionais como primeiro auxiliar de enfermagem na UBS Isaías

Domingos de Queiroz, na comunidade de Várzea Grande. Sua dedicação incansável, compromisso e

amor ao cuidar da saúde das pessoas ao longo de 30 anos são dignos de reconhecimento e

homenagem. Seu trabalho não só impactou positivamente a comunidade local, mas também serviu

como exemplo de comprometimento e paixão pela área da saúde. Essa honra é um testemunho

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
Rua dos Poderes, 212 – Centro – Tel. (084) 3396 0027.

CEP: 59805-000 – CNPJ: 10.700.235/0001-40

EMAIL: camaramunicipaldelucrecia@gmail.com

PLENÁRIO FRANCISCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA.

merecido de sua notável contribuição para o bem-estar e saúde daqueles que teve a oportunidade de

cuidar e servir.

FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DECRETO LEGISLATIVO N° 044/2023/CML, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

Concessão de Moção de Aplausos e Reconhecimento a senhora MARIA JOSÉ DE
QUEIROZ TEIXEIRA e dá outras providências.

A  Mesa  Diretora  da  Câmara  Municipal  de  Lucrécia  –  RN,  no  uso  de  suas
atribuições e tendo em vista o que lhe confere no art. 54, parágrafo 2°, inciso I e
Art. 207, §1°, alínea “d”, do Regimento Interno:

DECRETA:

Art. 1° - Fica concedido a Moção de Aplausos e Reconhecimento a senhora MARIA
JOSÉ DE QUEIROZ TEIXEIRA.

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Plenário Francisco Antônio de Oliveira, em 18 de Dezembro de 2023.

RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERADO
Presidente

ANEXO I

Maria José de Queiroz Teixeira, uma mulher de determinação e amor inigualáveis,
nasceu em 29 de Janeiro de 1956. Filha de João Iria da Costa e Rita Justina de
Queiroz, Maria José é casada com Vital Teixeira e mãe de Maria Leidiane. Além
disso, é a avó amorosa de Aílson Júnior e Wesley Matheus. Sua história é um
testemunho vivo de serviço, compromisso com a saúde da comunidade de Várzea
Grande.
Em outubro de 1977, teve a oportunidade de participar de um curso de orientação
da  saúde  promovido  pela  Emater.  Apesar  das  dificuldades  da  época,  sua
determinação a levou a enfrentar os desafios e concluir o curso.
Em novembro de 1978, foi contratada pela Secretaria de Saúde do estado do RN.
Iniciou seu trabalho em um quarto emprestado por Cicero Joaquim, enquanto
auxiliava na reforma do posto de saúde. Trabalhava incansavelmente para atender
três  zonas  rurais,  deslocando-se  de  bicicleta  com  o  apoio  do  esposo,  sem
considerar  a  hora,  sempre  comprometida  em  realizar  seu  trabalho  com
excelência.
Ao longo dos anos,  buscou incessantemente aprimorar-se,  adquirindo valiosos
conhecimentos. Posteriormente, compartilhou seu espaço de trabalho com sua
prima, Maria Docarmo Cunha, em memória, e logo depois, com Elzineide e Maria,
pessoas maravilhosas que enriqueceram sua jornada.
Foram 30 anos de dedicação incansável e comprometimento com a saúde da
comunidade.  Em abril  de  2010,  finalmente  recebeu  a  tão  sonhada  carta  de
aposentadoria.  Saiu  com  a  sensação  de  dever  cumprido,  orgulhosa  de  ter
dedicado três décadas de sua vida ao trabalho com responsabilidade e amor.
Maria José encerrou um capítulo marcante de sua vida profissional, deixando um
legado de serviço dedicado e impacto positivo na saúde das pessoas. Por isso é
merecedora do título de honra ao mérito pelos seus serviços excepcionais como
primeiro  auxiliar  de  enfermagem  na  UBS  Isaías  Domingos  de  Queiroz,  na
comunidade de Várzea Grande. Sua dedicação incansável, compromisso e amor ao
cuidar da saúde das pessoas ao longo de 30 anos são dignos de reconhecimento e
homenagem. Seu trabalho não só impactou positivamente a comunidade local,
mas também serviu como exemplo de comprometimento e paixão pela área da
saúde. Essa honra é um testemunho merecido de sua notável contribuição para o
bem-estar e saúde daqueles que teve a oportunidade de cuidar e servir.

Publicado por: ROMULO SOARES VIEIRA LIBERATO
Código Identificador: 16556277

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 01/03/2024. EDIÇÃO 1849.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código
identificador no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br